
34  diário oficial Nº 34.534 Sexta-feira, 26 DE MARÇO DE 2021

Valor Total Estimado do Aditivo: R$ 2.455.011,52 (dois milhões, quatro-
centos e cinquenta e cinco mil, onze reais e cinquenta e dois centavos)
Contratado: PROSEGUR BRASIL S.A TRANSPORTADORA DE VALORES E  
SEGURANÇA
Endereço:  Avenida Guaratã, nº 633  Bairro: Prado
CEP:  30.410-640  Belo Horizonte/MG
Telefone: (31) 2126-2430
Ordenador Responsável:  Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 639741

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 269 DE 23 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/78812.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
496 de 19/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora LIEGE CAJUEIRO PROENCA, matrícula nº 
54194100/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, para a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 270 DE 23 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/206424.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08.04.2021, a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora CINTHIA DINIZ ABBATE, matrícula n° 6121136/1, cargo 
TÉCNICO EM SAÚDE, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL, pelo período 
de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 639733
Portaria nº 419 DE 25 DE MARÇO DE 2021
O Secretario de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas no artigo 138, da Constituição do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - Revogar a Portaria 600, de 28 de agosto de 2020, publicado no D.O.E 
nº 34.321 de 01 de setembro de 2020;
II - Alterar a composição da Comissão Permanente da PPI Estadual, 
constituída através da Portaria nº 20.204, de 31 de agosto de 2011, 
passando a ter a seguinte formação:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA:
Membros:
• Guilherme Neves de Mesquita (coordenador) - Diretor da DDASS
• Flávio José do Carmo Reis - Diretor do DAS/DDASS
• Ana Maria Batista Martins - Diretora do DRA/DDASS
• José Horácio Coelho Albuquerque - Assessor de Gabinete
Representantes do Colegiado dos Secretários Municipais de Saúde do Pará 
- COSEMS/PA:
• Charles César Tocantins de Souza - SMS de Tucuruí e Presidente do CO-
SEMS/PA
• Maria Silva Martins Comaru Leal - Assessora Técnica
• Ângela Maria Pessoa de Oliveira - Assessora Técnica
• Regina Ilda Ferreira Brito - Diretora do DERE/SESMA-Belém
Equipe de Apoio Técnico:
• Ana Lúcia Caldas da Silva - GT de Monitoramento da PPI Estadual/DAS/DDASS
• Eneida do Socorro Bandeira Ribeiro - GT de Monitoramento da PPI Esta-
dual/DAS/DDASS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de março de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 639798

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: IURY SOUZA BURLAMAQUI DE MORAIS
Cargo do Servidor: MÉDICO

Vigência: 01.04.2021/27.09.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 639778

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 017 DE 24 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. 2021/292270.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor LILIAN DA SILVA LOPES COSTA, matrícula nº. 55590243/1, cargo 
de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 18.07.2016 A 17.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.05.2021 a 01.07.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25/03/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 409 DE 24 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/83954.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE SOUSA VIEIRA, matrícula nº. 57194533/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
na Seção de Transportes, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da Portaria nº 281/ 02.03.2020, publicado no Diário Oficial do 
Estado do Pará n°. 34.138/10.03.2020, correspondente ao Triênio de 
10.03.2011 a 09.03.2014, no período de 02.05.2021 a 31.05.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 410 DE 24 DE MARÇO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/83954.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, MA-
RIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA VIEIRA, matrícula nº. 57194533/1, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotada na Seção de Transportes, 02 (dois) meses de Licença Prê-
mio, correspondente ao Triênio de 10.03.2017 a 09.03.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.06.2021 A 30.07.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 639440

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 25/2021 - Processo nº 2021/280243
DO OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTO ELETRO-MEDICOS-HOSPITALA-
RES ( FOCOS CIRURGICOS) para atender a SESPA no prazo e nas condi-
ções a seguir ajustadas, decorrentes da Ata de registro de Preços decor-
rente do Pregão Eletrônico nº 236/2019 da Secretaria de Estado de Saúde 
do Tocantins- Governo do Estado de Tocantins.
VALOR: R$ R$ 1.622.000,00 ( hum milhão, seiscentos e vinte e dois mil reais).

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADES Preço Unitário Preço Global

03 Foco de LED auxiliar 36 unid R$ 29.500,00 R$ 1.062.000,00

05 Foco de LED para exame 50 unid R$ 11.200,00 R$ 560.000,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8877, Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 0103 / 0101 / 0301 / 0349 / 0149 / 0303
Data da Assinatura: 25/03/2021.
VIGÊNCIA: 25/03/2021 a 25/03/22
Contratada: EMPRESA T & T PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa -Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 639490


